证券代码: 300097

证券简称: 智云股份

公告编号: 2024-052

# 大连智云自动化装备股份有限公司

关于公司及相关当事人收到《行政处罚事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、基本情况

大连智云自动化装备股份有限公司(以下简称"公司")于 2024年4月18日收到中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")下发的《立案告知书》(证监立案字0212024001号),因公司涉嫌信息披露违法违规,根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规,中国证监会决定对公司立案。具体内容详见公司于2024年4月19日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)披露的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》(公告编号:2024-010)。

公司于 2024 年 12 月 10 日收到中国证券监督管理委员会大连监管局(以下简称"大连证监局")下发的《行政处罚事先告知书》(大证监处罚字【2024】3号),现将具体情况公告如下:

#### 二、《行政处罚事先告知书》的主要内容

大连智云自动化装备股份有限公司(以下简称智云股份)、师利全、周非、 包锋、李超、罗东、邹梦华、张秀敏:

目前,智云股份涉嫌信息披露违法违规案已由我局调查完毕,我局依法拟对你们作出行政处罚。现将我局拟对你们作出行政处罚所根据的事实、理由和依据以及你们享有的相关权利予以告知。

经查, 当事人存在如下违法事实:

2020 年,智云股份收购深圳市九天中创自动化设备有限公司(以下简称九天中创)81.3181%股权,九天中创成为智云股份控股子公司并纳入合并报表范围。 2022 年,九天中创虚假确认与江西米赞科技有限公司(以下简称江西米赞)的



销售收入 5,973.45 万元、利润 2,411.23 万元,分别占智云股份同期披露营业收入、利润总额绝对值的 13.27%、7.09%。具体情况如下:

2022年4月至10月,九天中创为确认上述收入,分多笔向冠威科技(武汉)有限公司(以下简称武汉冠威)、深圳市青睿自动化科技有限公司、东莞市鑫明科技有限公司三家供应商转款共计6820万元。三家供应商收到款项当日或隔几日向江西米赞转款6770万元(武汉冠威截留50万元)。江西米赞收到款项当日或隔几日向九天中创转款6750万元(江西米赞截留20万元)。上述6750万元销售收入(含增值税776.55万元)在九天中创、三家供应商与江西米赞间形成明显资金循环,无对应真实销售业务。九天中创虚假确认销售收入,导致智云股份2022年年度报告存在虚假记载。

2024年4月19日,智云股份发布公告,更正上述虚假销售业务,冲回营业收入5,973.45万元,冲回利润总额2,411.23万元。

以上事实,有智云股份公告、银行资金流水、当事人询问笔录等证据证明。 上述行为违反了《证券法》第七十八条第二款的规定,构成《证券法》第一 百九十七条第二款所述的信息披露违法行为。

师利全时任智云股份董事长、总经理,代行财务总监、董事会秘书职责,涉 案期间承担对智云股份全面管理职责。其未能组织智云股份对九天中创采取有效 管控,未能阻止智云股份信息披露违法违规行为发生,系对违法行为直接负责的 主管人员。

周非时任九天中创总经理,组织实施了空转资金、制作虚假单据、伪造材料 采购记录、虚假确认收入等财务造假行为,系对违法行为直接负责的主管人员。

智云股份时任董事包锋参加年审问题沟通会,仍审议通过年报并签字,未能保证年报的真实、准确、完整,且没有证据表明其已勤勉尽责,系违法行为的其他直接责任人员。

智云股份时任董事李超,监事罗东、邹梦华、张秀敏,在智云股份财务总监、董事会秘书、独立董事相继辞职,年报被年审会计师出具保留意见的情况下,审议通过年报并签字,未能保证年报的真实、准确、完整,且没有证据表明其已勤 勉尽责,系违法行为的其他直接责任人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度,依据《证券法》 第一百九十七条第二款的规定,我局拟决定;



- 一、对大连智云自动化装备股份有限公司给予警告,并处以400万元罚款;
- 二、对师利全、周非给予警告,并分别处以200万元罚款;
- 三、对包锋给予警告,并处以80万元罚款;

四、对李超、罗东、邹梦华、张秀敏给予警告,并分别处以60万元罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条和《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》等有关规定,就我局拟对你们实施的行政处罚,你们享有陈述、申辩和要求听证的权利。你们提出的事实、理由和证据,经我局复核成立的,我局将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和要求听证的权利,我局将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

请在收到本告知书之日起 5 个工作日内将《事先告知书回执》(附后,注明对上述权利的意见)传真至我局指定联系人,并于当日将回执原件递交送达我局,逾期则视为放弃上述权利。

#### 三、对公司的影响及风险提示

- 1、根据《行政处罚事先告知书》(大证监处罚字【2024】3号)认定的情况,公司判断其中涉及的违法违规行为存在触及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第9.4条"上市公司出现下列情形之一的,本所对其股票交易实施其他风险警示:(七)根据中国证监会行政处罚事先告知书载明的事实,公司披露的年度报告财务指标存在虚假记载,但未触及第10.5.2条第一款规定情形,前述财务指标包括营业收入、利润总额、净利润、资产负债表中的资产或者负债科目"的情形,深圳证券交易所将对公司股票交易实施其他风险警示,但未触及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第十章第五节规定的重大违法强制退市的情形。
- 2、本次行政处罚最终结果将以大连证监局出具的《行政处罚决定书》为准。 公司将持续关注上述事项的进展情况,并严格按照有关法律法规的规定和要求, 及时履行信息披露义务。
- 3、截至本公告披露日,公司各项生产经营活动正常有序开展。对于《行政处罚事先告知书》中涉及的相关违法违规事项,公司已于2024年4月19日召开第六届董事会第四次临时会议及第六届监事会第二次临时会议,审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》,对公司前期会计差错进行更正并追溯调整相关财务数据,并于同日披露了《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》(公告编号:2024-013)及更正后的《2022年年度报告》等相关公告。



- 4、公司对此向广大投资者致以诚挚的歉意,公司将认真吸取经验教训,加强内部治理的规范性,提升公司治理水平,提高信息披露质量,并严格遵守相关法律法规规定,真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务,维护公司及广大股东利益。
- 5、公司指定信息披露媒体为《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准,敬请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

## 四、备查文件

1、《行政处罚事先告知书》(大证监处罚字【2024】3号)。

特此公告。

大连智云自动化装备股份有限公司

董事会

2024年12月11日